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1. ÚVOD

Chov skotu patří mezi základní a nenahraditelná odvětví zemědělské výroby, a

to díky schopnosti skotu přeměňovat živiny objemných krmiv na základní prvky lidské

výživy - tedy hovězí maso a mléko (NOVÁK a kol., 2003).

Hlavními tržními produkty chovu krav jsou mléko, popřípadě vyřazené jatečné

krávy a prodávaná telata. Souběžně se zvyšováním nároků spotřebitele na kvalitu mléka

a mléčných produktů se postupně zpřísňují hlavní ukazatele a podmínky pro získávání a

prodej syrového mléka.

Jednou z hlavních příčin snížené kvality syrového kravského mléka jsou záněty

mléčné žlázy skotu. Mastitidy způsobují nejen změny chemických a fyzikálních

ukazatelů syrového mléka, ale i změny jeho smyslových vlastností a atypické stavy při

dalším technologickém zpracování mléka. Ohrožují i lidskou populaci, a to nejen

v důsledku snížené jakosti mléka, zhoršení obsahu mléčných složek (FRIGGENS a

RASMUSSEN, 2001) a jeho zdravotní nezávadnosti, ale i přímo svými bakteriálními

původci. Mléko mléčných žláz stižených zánětem obsahuje velké množství bakterií. Ty

uvolňují toxiny, které mohou škodit lidskému zdraví. Záněty mléčné žlázy a antibiotika

používaná k jejich léčení přispívají i ke vzniku rezistentních kmenů na antibiotika.

Zdraví lidí tak ohrožují i případná rezidua antibiotik v mléce, která rovněž podporují

vznik rezistentních kmenů, zejména však mohou vyvolávat různé alergické reakce u lidí

(SHITANDI a GATHONI, 2003).

Zánět mléčné žlázy je možno u zvířat označit jako nemoc z povolání, a to

zejména u vysoce užitkových dojnic. Z ekonomického hlediska se jedná o jedno

z nejzávažnějších onemocnění skotu. A to obzvlášť v období, kdy tuzemský trh

s mlékem prochází náročným obdobím jak pro prvovýrobce, tak i pro zpracovatele

mléka (BOŠKOVÁ a OUŘEDNÍK, 2003).

K napadení mléčné žlázy dochází zpravidla za okolností, kdy je celková

odolnost dojnice snížena různými stresovými faktory. Pouze v podmínkách, ve kterých

se cítí pohodlně, mohou krávy využít celý svůj „mléčný potenciál“ (NOSÁL a

BILGERY, 2004).

Cílem disertační práce je posoudit možnosti vybraných konvenčních a

nekonvenčních způsobů léčby a prevence v procesu eliminace a léčby zánětů mléčné

žlázy skotu a jejich recidiv a zhodnotit vliv mikroklimatu příslušných stájí na výskyt

zánětů mléčné žlázy skotu.

2. LITERÁNÍ PŘEHLED

2.1 TVORBA A SLOŽENÍ MLÉKA
Rozlišujeme mléka

• nezralá – mlezivo, aberantní mléka

• zralá – normální mléko hospodářských zvířat za stadia plné laktace

1. Mlezivo – je první výměšek mléčné žlázy na počátku laktace. Má nažloutlou barvu,

charakteristický pach, hořkoslanou chuť. Je hustší, lepkavé a varem se sráží. Jsou

v něm tzv. kolostrální tělíska – bílé krvinky s fagocytovanými tukovými kapénkami.

Vysoké procento bílkovin, zejména albuminů a globulinů a minerálních látek

(BLUM a kol. 2000; BARRINGTON a kol. 2001 v BLUM, 2006), zvláště pak solí

Mg způsobuje projímavý účinek mleziva, čímž pomáhá odstranit střevní smolku

právě narozeného mláděte. Mlezivo je vyměšováno průměrně po dobu 3 - 7 dnů,

jeho složení se však velmi rychle mění. S imunoglobuliny dostává tele při pití

mleziva ochranné látky proti nespecifickým stájovým infekcím (pasivní imunita

mláděte získaná od matky). Mlezivo musí dostat tele co nejdříve, protože již 24

hodin po porodu klesá obsah imunoglobulinů z 10 % na 0,1 %. Obsah protilátek

v kolostru kolísá podle věku matky a podle podmínek chovu (SOVA a kol., 1990;

DOLEŽAL a kol., 2008a)). Čím je matka starší, tím více přišla do styku s různými

mikroorganismy vnějšího prostředí, a tím více má v krevní plazmě a mlezivu

imunoglobulinů. Dalším výrazným znakem kolostra jsou vyšší koncentrace

vitaminu A a E, karotenu a riboflavinu (REECE, 1998). Obsahuje také hormony,

růstové faktory, cytokiny, enzymy, polyaminy a nukleotidy, epiteliální buňky,

erytrocyty a leukocyty (CAMPANA a kol., 1995 v BLUM a kol. 1999; BLUM a

kol., 2000; BARRINGTON a kol., 2001 v BLUM, 2006).

2. Aberantní mléko - při tzv. nepravé březosti se může vylučovat panenské mléko, u

pseudohermafroditních samců se může vylučovat samčí mléko a konečně tekutina,

kterou lze někdy vytlačit ze struků novorozeňat, se označuje jako čarodějné mléko

(SOVA a kol., 1990)

3. Mléko z plné laktace – mléko zralé – obsahuje-li mléko z celkového obsahu

bílkovin více než 75 % kaseinu, označuje se jako mléko kaseinové - přežvýkavci.

Obsahuje-li méně než 75 % kaseinu z celkového obsahu bílkovin, je to mléko

albuminové - lichokopytníci, masožravci (SOVA a kol., 1990).

Složení mléka u jednotlivých druhů zvířat je rozdílné a kolísá i u téhož druhu
v závislosti na ekologických nebo chovatelských faktorech. SLANINA a kol. (1992)
uvádí, že produkce a tedy i složení mléka je ze 30 – 40 % dáno genetikou jedince i
plemene, z 50 – 60 % výživou a ze 2 % působí jiné vlivy.TICHÁ a ŘEŘUCHOVÁ
(2005) uvádí, že Holštýnské plemeno má vyšší mléčnou užitkovost, ale nižší je obsah
mléčné bílkoviny a mléčného tuku; Český strakatý skot je charakterizován sice nižší
mléčnou užitkovostí, ale vyšším podílem tuku a bílkovin v mléce. Se zvyšujícím se
věkem dojnice a tedy i fází laktace se zvyšuje význam selekce a úrovně odchovu na
produkci a kvalitu mléka (CHLÁDEK a KUČERA, 2002; STRAPÁK a kol., 2005).
ŘÍHA a kol. (1995) ve své práci uvádí, že produkce mléka se zvyšuje s pořadím
laktace, dále udávají již výše zmíněný průkazný vliv chovu a působení věku zvířete při
prvním otelení na produkci. Vliv má i roční období, a to nejen na množství produkce,
ale i obsah složek (BROUČEK a kol., 2004).

Syntéza mléka probíhá v sekrečních buňkách alveolů a tubulů přeměnou
organických látek, které jsou těmito buňkami odebírány z krve. Intenzita tvorby mléka
je podmíněna dokonalým zásobováním mléčné žlázy krví. Přeměna látek potravy ve
složky mléka probíhá ve velké míře mimo mléčnou žlázu. Podstatnou úlohu při této
přeměně má zvláště u přežvýkavců trávicí ústrojí, ve kterém v důsledku trávicích
procesů vznikají některé specifické prekurzory mléka. Výživné látky postupující
z trávicího ústrojí jsou zpracovávány hlavně v játrech, kde se vytváří většina prekurzorů
mléka, ty se pak krví dostávají do mléčné žlázy a v ní se přeměňují na složky mléka.
Přítomnost některých látek v mléce, které nejsou obsaženy v krvi – př. kasein, laktosa –
svědčí o specifické syntetizující činnosti mléčné žlázy. Kromě chemického složení živin
přijímaných v krmivu má na tvorbu mléka a jeho složení vliv celková úroveň látkového
metabolismu zvířete a s ní spojená činnost všech orgánových soustav, zejména
centrálního nervového systému a žláz s vnitřní sekrecí. Každá sekreční buňka tedy
produkuje všechny složky mléka (SOVA a kol., 1990).

Tab. 1 Složení mléka

Krevní plazma Mléko

voda (%)

glukosa (%)

sérové albuminy (%)

sérové globuliny (%)

aminokyseliny (%)

lipidy (%)

Ca (%)

P (%)

Na (%)

K (%)

Cl (%)

kys.citronová

91

0,05

3,20

4,4

0,003

0,35

0,009

0,011

0,34

0,03

0,35

Stopy

voda (%)

laktosa (%)

albuminy mléka (%)

globuliny mléka (%)

kasein (%)

tuk (%)

Ca (%)

P (%)

Na (%)

K (%)

Cl (%)


[…]

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Graf 57 Průměrná ochlazovací veličina ve stáji (W.m-2)
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Graf 58 Číslo tepelné pohody
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Graf 59 Průměrná rychlost proudění ve stáji (m.s-1)
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Graf 60 Průměrný tlak vzduchu ve stáji (torr)
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• Vztah obsahu laktózy v mléce a základních mikroklimatických ukazatelů stáje

Tab. 50 Průměrný obsah laktózy (%) v mléce v letech 2003 - 2004

VIII/2003 IX/2003 X/2003 XI/2003 XII/2003 I/2004 II/2004 III/2004
průměr 4,78 4,79 4,76 4,96 4,85 4,79 4,85 4,96

IV/2004 V/2004 VI/2004 VII/2004 VIII/2004 IX/2004 X/2004
průměr 4,98 4,79 4,89 4,89 4,71 4,7 4,71

Graf 61 Průměrná stájová teplota (°C)
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Graf 62 Průměrná relativní vlhkost ve stáji (%)
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 Graf 63 Průměrná ochlazovací veličina ve stáji (W.m-2)
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Graf 64 Číslo tepelné pohody
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Graf 65 Průměrná rychlost proudění ve stáji (m.s-1)
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Graf 66 Průměrný tlak vzduchu ve stáji (torr)

Velešín - L 03 - 04

4,55
4,6

4,65
4,7

4,75
4,8

4,85
4,9

4,95
5

5,05

VIII/
03

IX/03 X/03
XI/0

3
XII/0

3
I/0

4

II/2
00

4

III/
20

04

IV/20
04

V/200
4

VI/2
00

4

VII/2
00

4

VIII/
20

04

IX/20
04

X/200
4

L
(%

)

0
100
200
300
400
500
600
700
800

to
rr

Laktóza (%) Tlak vzduchu (torr)

• Vztah výše užitkovosti a základních mikroklimatických ukazatelů

Tab. 51 Průměrné množství mléka (kg) v letech 2003 - 2004

VIII/2003 IX/2003 X/2003 XI/2003 XII/2003 I/2004 II/2004 III/2004
průměr 19 18,29 17,31 17,59 17,68 19,46 19,45 19,53

IV/2004 V/2004 VI/2004 VII/2004 VIII/2004 IX/2004 X/2004
průměr 19,55 19,35 20,7 19,89 18,6 15,46 17,1

Graf 67 Průměrná stájová teplota (°C)
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Graf 68 Průměrná relativní vlhkost ve stáji (%)
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Graf 69 Průměrná ochlazovací veličina ve stáji (W.m-2)
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Graf 70 Číslo tepelné pohody
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Graf 71 Průměrná rychlost proudění ve stáji (m.s-1)
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Graf 72 Průměrný tlak vzduchu ve stáji
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• Vztah množství mléčného tuku a základních mikroklimatických ukazatelů
stáje

Tab.52 Průměrný obsah mléčného tuku (%) v mléce v letech 2003 - 2004

IX/2003 X/2003 XI/2003 XII/2003 I/2004 II/2004 III/2004
průměr 3,58 4,53 3,98 4,23 4,15 4,07 3,86

IV/2004 V/2004 VI/2004 VII/2004 VIII/2004 IX/2004 X/2004
průměr 4,16 3,52 3,4 3,92 4,38 4,26 4,32

Graf 73 Průměrná stájová teplota (°C)
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Graf 74 Průměrná relativní vlhkost ve stáji (%)
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Graf 75 Průměrná ochlazovací veličina ve stáji (W.m-2)

Velešín - tuk 03 - 04

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3
3,5

4
4,5

5

IX/03 X/03
XI/0

3
XII/0

3
I/0

4

II/2
00

4

III/
20

04

IV/20
04

V/200
4

VI/2
00

4

VII/2
00

4

VIII/
20

04

IX/20
04

X/200
4

Tu
k

(%
)

0
50
100
150
200
250
300
350
400
450
500

W
.m

-2

Tuk (%) Ochlazovací veličina (W.m-2)

Graf 76 Číslo tepelné pohody
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Graf 77 Průměrná rychlost proudění ve stáji (m.s-1)
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Graf 78 Průměrné číslo tlaku vzduchu (torr)
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• Vztah PSB v mléce a základních mikroklimatických ukazatelů stáje

Tab. 53 Průměrný počet somatických buněk - PSB (tis./ml-1) v mléce v letech 2003 -
2004

VIII/2003 IX/2003 X/2003 XI/2003 XII/2003 I/2004 II/2004 III/2004
průměr 556 883 997 388 271 319 423 377

IV/2004 V/2004 VI/2004 VII/2004 VIII/2004 IX/2004 X/2004
průměr 428 316 527 513 829 846 707

Graf 79 Průměrná stájová teplota (°C)
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Graf 80 Průměrná relativní vlhkost ve stáji (%)
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Graf 81 Průměrná ochlazovací veličina ve stáji (W.m-2)
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Graf 82 Číslo tepelné pohody
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Graf 83 Průměrná rychlost proudění ve stáji(m.s-1)
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Graf 84 Průměrný tlak vzduchu ve stáji (torr)
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POUŽITÉ ZKRATKY

Bk bílkoviny v mléce (kg)

č. číslo

ČD Černý Dub

d sytostní doplněk (torr)

e teplota rosného bodu (°C)

Ch Chodeč

K ochlazovací veličina – kata-hodnota (W.cm-2)

Kg (kg) kilogramy

ks kusy

L laktóza v mléce (kg)

Ml (ML) mléko (kg)

P číslo tepelné pohody

PSB počet somatických buněk v mléce (tis./ml-1)

Rv relativní vlhkost (%)

tab. tabulka

tlak barometrický tlak vzduchu (torr)

Ts teplota suchého teploměru (°C)

Tv teplota vlhkého teploměru (°C)

v rychlost proudění vzduchu (m.s-1)

V Velešín
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