Vyjádření školitele k disertační práci Ing. Martiny Čihákové

Ing. Martina Čiháková pracovala během doktorského studia na své práci velice intenzivně, vyhledávala si odborné konzultace a spolupráci s erudovanými pracovníky zabývajícími se obdobnou tematikou. Její práce je objevného charakteru s aplikačními výstupy. Ve vybraných chovech dojnic se zaměřila na posouzení vlivu hodnocení bioklimatologických ukazatelů kvality stájového prostředí a jejich vlivu na onemocnění mléčné žlázy dojnic a jejich mléčnou užitkovost a na možnosti využití nekonvenčních postupů v prevenci a léčbě mastitid dojnic. Výsledky své práce prezentovala formou vědeckých článků a příspěvků na konferencích domácích i zahraničních. Za významné lze považovat i vypracování metodiky podávání některých podpůrných prostředků preventivně i léčebně působících na mastitidy.

Studijní plán plnila Ing. Martina Čiháková s předstihem a výbornými studijními výsledky. Absolvovala i předepsané stáže a semináře a obohatila katedru o nové kontakty s významnými vědeckými pracovišti.

Doktorandka Ing. Martina Šilhavá splnila veškeré náležitosti souvisejí s jejím studijním programem, předložila příslušné náležitosti včetně disertační práce a autoreferátu na téma „Vliv základních bioklimatologických ukazatelů kvality stájového prostředí, prevence a způsobů léčby na zdravotní stav mléčné žlázy dojnic a jejich užitkovost“ a tím jsou vytvořeny podmínky pro závěrečnou obhajobu této práce.

Jakožto školitel doporučuji přijmout práci doktorandky Ing. Martiny Čihákové k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 25.3. 2009

prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.
školitel